2010.10.01

 ジェロンテクノロジーフォーラム2010

特別講演会「高齢者のためのデザイン」
及び

国際ジェロンテクノロジー学会 (International Society for
Gerontechnology; ISG) 日本支部 研究発表会

ご案内と発表論文募集

拝啓 皆様方にはますますご健勝にてご活躍のこととお慶び申し上げます。
さて、今年もジェロンテクノロジーフォーラム 2010 を開催する時期となりました。今年も昨

年と同様に午前に特別講演会、午後に一般講演による研究発表会を開催致します。
特別講演会では、「高齢者のためのデザイン」をテーマとし、アメリカのジェロンテクノロジー研究の第
一人者であるCREATEのメンバー、ジョージア工科大学のArthur Dan Fisk 先生と Wendy Rogers 先生
をお招きしました。先生方は CREATEのメンバーと多くの著書、論文を発表され、昨年は “Designing for
Older Adults” の改訂版も出版されました。人間工学的なアプローチについて、事例を交えてお話を聞きま
す。また、両先生は講演の前日12月9日に、半日のハンズオンのワークショップも提供して下さるとのこ
とです。こちらにも奮ってご参加下さい。
午後のISG日本支部の発表会は、ISG会員及び高齢者関連の分野で活躍されている皆様方の研究発表の場
です。高齢者関連の技術・調査等に関するものであれば幅広く受け付けますので、奮ってご応募ください。
日時、開催場所は以下の通りです。

ワークショップ:  2010年 12月 9 日(木): 13:30～17:00(予定)

定員：約30名
講演会・研究発表会:  2010年 12月 10日(金): 10:00～17:30 (予定)

定員:約 100名

場所： (9 日・10日ともに) 産総研臨海副都心センター別館11F
参加費： (9 日・10日ともに) 無料

別紙1、別紙2にプログラムの概要及び、申し込み方法を記します。
 本フォーラムはオープン参加となっております。ISGの会員以外の方でも自由に発表できます。ぜひこの
機会に高齢者関連の研究成果をご発表ください。
 また12月6日・7日には感覚代行シンポジウム(http://www.sensory-substitution.gr.jp/symposium/call36.html)
が、8日にはヒューマンイターフェー学会研究会(http://www.his.gr.jp/activities/meeting/index.html)が、同じく産
総研臨海副都心センターで開催されます。併せて参加をご検討下さい。

    2010年10月

産総研ジェロンテクノロジーフォーラム事務局 伊藤納奈
 ISG日本支部世話人代表 東京工業大学 梅室博行

（別紙1）

ジェロンテクノロジーフォーラム 2010

特別講演会・研究発表会

日 時：2009年 12月 10日（木） 10：00  ～ 17：30 (予定)
場 所：産総研臨海副都心センター 別館 11F 11205～11207室
参加費：無料（定員約100名）

第1部 特別講演会 (10:00-12:00)（通訳付き）

Principles of Human Factors Approaches for Gerontechnology (仮)
Wendy A. Rogers 先生 (ジョージア工科大学)

Designing Collaborative Machine Assistants for Older Adults (仮)

   Arthur D. Fisk 先生 (ジョージア工科大学)

第2部  国際ジェロンテクノロジー学会 (ISG) 日本支部

研究発表会 (13:30-17:30)

  （一般研究発表論文により構成されます）

【お申し込み方法】
下記の内容を記載の上、e-mail にて下記メールアドレスにお申し込み下さい。
１）氏名、所属、連絡先 (住所＋e-mail)
２）発表あり・参加のみ （どちらか○印を付けて下さい）

    発表する方は、下記の演題に関する情報をご記入ください。
なお、発表者には簡略な予稿(A4 版 2～4 頁オフセット原稿)を後日ご提出いた
だきます（執筆要綱は後ほど事務局よりお送りいたします）。

・発表題目
・著者（講演者に○印）
・所属
・連絡先

３）締め切り  発表申込：10月 29日（金）
参加申込：11月 12日（金）
予稿締切：11月 19日（金）

４）申し込み先： gerontechnology2010@m.aist.go.jp

【お問い合わせ先】
ISG 日本支部世話人代表 東京工業大学 梅室博行
Tel/Fax: 03-5734-2246
umemuro.h.aa@m.titech.ac.jp

（別紙2）

ジェロンテクノロジーフォーラム2010
ワークショップ

日 時：2009年 12月 9日（木） 13：30  ～ 17：00 (予定)
場 所：産総研臨海副都心センター 別館 11F 11205～11207室
参加費：無料（定員約30名）

「高齢者のためのデザイン：人間工学的アプローチ」

Wendy A. Rogers 先生 (ジョージア工科大学)
Arthur D. Fisk 先生(ジョージア工科大学)

 ご著書「Designing for Older Adults: Principles and Creative Human Factors Approaches」
(第 2 版, 2009 年, ISBN:978-1-4200-8055) の内容に基づいて高齢者のための技術設計・デザ
インの人間工学的アプローチについて実践的な手法のワークショップを行ないます。
 ※ワークショップは英語で行なわれます。

【参加申し込み方法】
下記の内容を記載の上、e-mail にて下記メールアドレスにお申し込み下さい。
１）氏名、所属、連絡先 (住所＋e-mail)
２）ワークショップ参加希望と明記のこと
３）締め切り  11月 12日（金）
４）申し込み先： gerontechnology2010@m.aist.go.jp

【お問い合わせ先】
ISG 日本支部世話人代表 東京工業大学 梅室博行

Tel/Fax: 03-5734-2246
umemuro.h.aa@m.titech.ac.jp